－３－

平成２１年第２回

城里町議会臨時会会議録 第１号

─────────────────────────────

平成２１年２月１２日 午後２時０３分開会

─────────────────────────────

１．応招議員

１番 河原井 大 介 君 １０番 杉 山 清 君

２番 関 誠一郎 君 １１番 寺 田 和 郎 君

３番 寺 門 博 志 君 １２番 三 村 由利子 君

４番 阿久津 則 男 君 １３番 小松﨑 三 夫 君

５番 桐 原 健 一 君 １４番 鯉 渕 秀 雄 君

６番 飯 村 吉 伊 君 １５番 根 本 正 典 君

７番 小 林 祥 宏 君 １６番 阿久津 尚 一 君

８番 玉 川 台 俊 君 １７番 小 圷 孝 君

９番 南 條 治 君 １８番 小 林 宏 君

１．不応招議員

な し

１．出席議員

１番 河原井 大 介 君 ９番 南 條 治 君

２番 関 誠一郎 君 １０番 杉 山 清 君

３番 寺 門 博 志 君 １１番 寺 田 和 郎 君

４番 阿久津 則 男 君 １２番 三 村 由利子 君

５番 桐 原 健 一 君 １４番 鯉 渕 秀 雄 君

６番 飯 村 吉 伊 君 １６番 阿久津 尚 一 君

７番 小 林 祥 宏 君 １７番 小 圷 孝 君

８番 玉 川 台 俊 君 １８番 小 林 宏 君

１．欠席議員

１３番 小松﨑 三 夫 君 １５番 根 本 正 典 君

１．説明のため出席した者の職氏名

町 長 金 長 義 郎

副 町 長 赤 津 康 明

－４－

教 育 長 三 村 亮 一

総 務 課 長 田 上 勤

企 画 財 政 課 長 阿久津 保 巳

税 務 課 長 山 口 充 彦

町 民 課 長 横 田 栄 子

保 険 課 長 加倉井 一 史

健 康 福 祉 課 長 松 本 秀 利

産 業 振 興 課 長 田 口 喜 一

都 市 建 設 課 長 栗 林 俊 一

下 水 道 課 長 高 橋 洋 造

会計管理者（会計課長） 川 又 重 光

水 道 課 長 松 﨑 榮

農 業 委 員 会 事 務 局 長 阿久津 道 男

教 育 委 員 会 事 務 局 長 海 野 勝 美

１．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 三 村 主

局 長 補 佐 小 林 恵 子

書 記 桑 野 智 弘

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成２１年２月１２日（木曜日）

午後 ２時００分開会

日程第１ 城里町議会議員補欠選挙当選議員の議席の指定及び一部変更について

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 城里町農業委員会委員の推薦の取り消しについて

日程第５ 城里町議会議員補欠選挙当選議員の常任委員会委員の選任について

１．本日の会議に付した事件

城里町農業委員会委員の推薦の取り消しについて

城里町議会議員補欠選挙当選議員の常任委員会委員の選任について

───────────────────────────────

－５－

午後 ２時０３分開会

町民憲章唱和

○議長（鯉渕秀雄君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまです。

ただいまから町民憲章の唱和をお願いいたします。

私が前文を朗読いたしますので、引き続きご唱和をお願いいたします。

ご起立をお願いいたします。

〔全員起立・町民憲章唱和〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご着席願います。

ご協力ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） 平成21年第２回城里町議会臨時会の開会に当たり、一言ごあいさ

つを申し上げます。

本日の臨時会は、城里町農業委員会委員の推薦の取り消しについて及び今回の城里町議

会議員補欠選挙により新議員が誕生し、これに伴う議会議員人事について審議するもので

す。

議事運営につきましては、各位の特段のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

───────────────────────────────

当選議員あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） 開会に先立ち、２月８日に行われた城里町議会議員補欠選挙にお

いて当選されました寺門博志君をご紹介申し上げます。

今回のご当選を心からお祝い申し上げますとともに、今後のご活躍をご期待申し上げま

す。

それでは、寺門博志君よりご登壇の上、自己紹介をかねてごあいさつをお願いいたしま

す。

３番寺門博志君。

〔３番寺門博志君登壇〕

○３番（寺門博志君） ただいまご紹介にあずかりました寺門博志です。今回の議会議員

選挙の補欠選挙に無投票という形で当選しました。任期期間は１年余りということなので

しょうが、一生懸命城里町のために頑張りたいと思いますので、よろしくお願いいたしま

す。（拍手）

－６－

───────────────────────────────

議員の出欠

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、出席議員数についてご報告申し上げます。

欠席、15番根本正典君、遅刻、13番小松﨑三夫君。

出席議員数は16人です。

───────────────────────────────

開会の宣告

○議長（鯉渕秀雄君） 定足数に達しておりますので、平成21年第２回城里町議会臨時会

を開会いたします。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（鯉渕秀雄君） これから本日の会議を開きます。

───────────────────────────────

城里町議会議員補欠選挙当選議員の議席の指定及び一部変更について

○議長（鯉渕秀雄君） 日程第１、城里町議会議員補欠選挙当選議員の議席の指定及び一

部変更を行います。

城里町議会会議規則第４条第２項及び第３項の規定により、寺門博志君の議席は３番、

及び変更後の議席は、ただいまご着席の議席といたします。

───────────────────────────────

会議録署名議員の指名

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、城里町議会会議規則第116条の規定により

９番 南 條 治 君

１０番 杉 山 清 君

１１番 寺 田 和 郎 君

以上３君をご指名申し上げます。

───────────────────────────────

会期の決定

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、日程第３、会期の決定についてを議題といたします。

－７－

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日間限りといたしたいと存じます。これにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期は、本日１日間

限りとすることに決定いたしました。

続いて、地方自治法第121条の規定により、説明のため本日の会議に出席を求めた者の

職・氏名はお手元に配付しました名簿のとおりであります。

傍聴人はございません。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際、

これを許可いたします。

町長金長義郎君。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、平成21年第２回臨時議会を招集いたしましたところ、議員各位には公私ともに

大変お忙しい中ご出席を賜り、まことにありがとうございます。

本臨時議会にご提案申し上げる案件は、執行部ではございません。議会のほうからご提

案がある案件のみでございます。どうかよろしくお願いをしたいと思います。

また、このたびの城里町議会議員の補欠選挙においてご当選なされました寺門博志議員

に、心からお祝いを申し上げます。寺門議員には、健康に十分留意をされまして、町発展

のためにご尽力を賜りますようお願いを申し上げたいと思います。

本日は大変ご苦労さまでございます。

───────────────────────────────

城里町農業委員会委員の推薦の取り消しについて

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、日程第４、城里町農業委員会委員の推薦の取り消しにつ

いてを議題といたします。

お諮りいたします。

１月26日の第１回臨時会において農業委員会委員に推薦した森島珠江さんから、一身上

の都合により辞退届が議長あてに提出されました。したがって、森島珠江さんの推薦を取

り消したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

10番杉山 清君。

－８－

○１０番（杉山 清君） 10番杉山です。

１月26日に臨時会で承認されたわけでありますが、この辞退届は何月何日辞退という形

になっているんでしょうか、お聞きします。

○議長（鯉渕秀雄君） 議会事務局長三村 主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君） １月28日付でございました。

○議長（鯉渕秀雄君） 10番杉山 清君。

○１０番（杉山 清君） 議会を開いて、間１日で辞退ということは、どのような経過で、

だれがこれは決めてきたのか、その辺をちょっとお聞きしたいと思いますが。よろしくお

願いします。

○議長（鯉渕秀雄君） ただいまの質問でございますが、１月26日の第１回臨時会におい

て推薦をいたしました。しかしながら、27日に辞退をしたい旨の電話をいただきました。

それを受けて28日の辞退届となったものでございます。私が決断をいたしました。

10番杉山 清君。

○１０番（杉山 清君） ２回目に質問したのは、どなたが決めてきたのか。

○議長（鯉渕秀雄君） 私が決断を……

○１０番（杉山 清君） そうすると、これは要するに間１日で辞退するような決め方を

したんですか。

例えば、私、議会だよりの写しを持ってきたんですが、この議会だよりに関しては、要

するに農業委員の推薦の問題について、これが決定次第発行するような事態の中で、待っ

ていて発行したわけですよね。経過はそうですね。そして配ったわけなんですが、その結

果、間１日で辞退するということは、決め方に相当甘さがあったのではないかと私は思う

んです。その辺をちょっと聞きたいんです。

○議長（鯉渕秀雄君） それでは、ご報告を申し上げます。

この経過につきましては、27日に森島珠江さん本人のところへ匿名の方から電話があっ

たそうでございます。その内容等については詳しくは承知してございませんが、珠江さん

本人が農業委員になることによって、混乱を招くのであれば辞退をしたいということでご

ざいました。

杉山 清議員。

○１０番（杉山 清君） そうすると、例えば体のぐあいが悪いとか、そういう形での辞

退ではないということですね。

○議長（鯉渕秀雄君） はい、そのとおりでございます。

○１０番（杉山 清君） わかりました。

○議長（鯉渕秀雄君） 12番三村由利子君。

○１２番（三村由利子君） だれが決めたかというようなご質問でございますが、本人が

－９－

辞退届を出したということでありますから、これは外部がとやかく言うことではございま

せん。しかも、これは１月26日に全会一致で議会が議決したという経緯がございます。そ

の点を杉山議員もご理解ください。

以上でございます。

○議長（鯉渕秀雄君） 10番杉山 清君。

○１０番（杉山 清君） 今、三村議員から、議会でこれは可決をもらったという形を言

われましたけれども、そのとおりであります。ただ、１日間をおいて辞退をするというの

は、余りにも議会を軽視しているのではないかと、そういうことで私は質問したわけであ

ります。

以上です。

○議長（鯉渕秀雄君） したがって、森島珠江さんの推薦を取り消したいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、議会推薦による農業委員のうち、

森島珠江さんの推薦を取り消しすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

城里町議会議員補欠選挙当選議員の常任委員会委員の選任について

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、日程第５、城里町議会議員補欠選挙当選議員の常任委員

会委員の選任についてを議題といたします。

常任委員会委員の選任については、城里町議会委員会条例第６条第１項の規定により、

議長において指名したいと存じますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、議長より指名いたします。

３番寺門博志君を総務常任委員会委員に指名したいと存じますが、これにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、３番寺門博志君を総務常任委員

会委員に選任することに決定いたしました。

○議長（鯉渕秀雄君） 以上で、今臨時会に付議されました案件はすべて議了いたしまし

た。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際、

－１０－

これを許可いたします。

町長金長義郎君。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 第２回臨時議会、大変ご苦労さまでございました。

私もこの２月26日をもって城里町長を退任することになりました。この４年の間、町民

の皆様を初め議員各位のご支援ご協力をいただき、無事に務めることができましたことを

感謝申し上げたいと思います。

議員各位におかれましても、健康に十分留意されまして、城里町発展のためになお一層

のご尽力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会に当たりましてのごあいさつにか

えたいと思います。

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（鯉渕秀雄君） 以上をもちまして、平成21年第２回城里町議会臨時会を閉会とい

たします。

大変ご苦労さまでございました。

午後 ２時１７分閉会